ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos dezoito (23) dias do mês de abril de 2009.

Aos vinte e três (23) dias do mês de abril de 2009, no Setor II – C6, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua Terceira Sessão Ordinária, por convocação e presidência do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Francisca de Souza Miller, Luciano César Bezerra Barbosa, Homero de Oliveira Costa, Newton Avelino de Andrade, Antônio Basílio Novaes T. de Menezes, Maria do Socorro Costa Martim, Maria Emília Monteiro Porto, Maria Hozanete Alves de Lima, Lieti Coelho Leal Gomes, Tassos Lycurgo Galvão Nunes,  Gabriel Eduardo Vitullo, Andréa Copeliotich, Otêmia Porpini Gomes, Valéria Carvalho da Silva, Márvio Francisco Augusto de Medeiros, Almir de Carvalho Bueno, Liomar Costa de Queiroz, Cynthia Pereira de Medeiros, Larissa Tibúrcio Marques, Edmilson Lopes Júnior,  Aldo Aloísio Dantas da Silva, Isabel Maria Farias F. de O. Cunha,  Magda Diniz Bezerra Dimenstein, Cínara Maria Leite Nahra, Karenine de Oliveira Porpino, Wicliffe de Andrade Costa, Edna Maria Furtado, Joadete Raulino Costa, e Maria Nicélia Fernandes de Souza, Maria das Graças Pinto Coelho.  CONSELHEIROS AUSENTES: Oscar Federico Bauchwitz, Fátima Martins Lopes, Oswaldo Hajime Yamamoto, Eliane Tania Martins da Silva,  Dennys Lucas Xavier, Luisa Elisandra Rocha de Oliveira e Celso Martins, Fernando Bastos Costa. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Sylvia Coutinho Abbott Galvão, Irene Alves de Paiva, Suely Alencar Rocha de Holanda, Eliane Tania Martins de Freitas, Maria das Graças Soares Rodrigues, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Maria Bernadete Fernandes de Oliveira, Fernanda Machado de Bulhões. Foram dados informes sobre os planos trienais, avaliação docente e o enscontro de literatura africana,e em seguida, passou-se à leitura, discussão e votação da ata da sessão anterior, de 19/03/2009, a qual foi aprovada por unanimidade, com três  abstenções. Dentro da Ordem do Dia, o item 3.1 Processo 011843/2009-90, Interessado: Prof. Sérgio Eduardo Lima da Silva (DFIL), Assunto: Afastamento no país para doutorado na UFPB, Relator: Prof. Edmilson Lopes Júnior (DCS), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. O item 3.2 Processo 008052/2009-82, Interessada: Profa. Katia Aily Franco de Camargo (DLET), Assunto: Relatório de Estágio Probatório,  Relator: Profa. Maria do Socorro Martim (DGEO), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. O item 3.3 Processo 006992/2009-75, Interessado: Prof. Marcio Luiz Tassino de Araújo (DEART), Assunto: Remoção para o Departamento de Medicina Clínica – DMC. Relatora: Profa. Maria Emilia Monteiro Porto (DHIS), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade, com uma abstenção. O item 3.4 Processo 009797/2009-69, Interessado: Prof. Almir de Carvalho Bueno (DHIS), Assunto: Permuta com Professor do CERES/Caicó/RN, Relator: Prof. Luciano César Bezerra Barbosa (DEART), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. O item 3.5 Processo 009780/2009-10, Interessado: Prof. Roberto Airon Silva (DHIS), Assunto: Prorrogação de afastamento no País – UFBA – Conclusão de doutorado. Relatora: Profa. Francisca de Souza Miller (DAN), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. O item 3.6 Processo 010451/2009-11, Interessado: Prof. Renato Amado Peixoto (DHIS), Assunto: Homologação de estágio probatório. Relator: Prof. Homero de Oliveira Costa (DCS), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. O item 3.7 Processo 006784//2009-38, Interessada: Profa. Eulália Maria Chaves Maia (DPSI), Assunto: Relatório Final do IV Curso de Especialização em Psicologia da Saúde – Desenvolvimento e Hospitalização. Relatora: Profa. Maria Hozanete Alves de Lima, (DLET), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade.  O item 3.8 Processo de Homologação de Inscrição dos concursos: 1. Processo 015890/2009-11, Interessado: Eduardo Anibal Pellejero e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Área: Estética. Relator: Prof. Homero de Oliveira Costa (DCS). Com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade. 2. Processo 014614/2009-27, Interessada: Kyria Rebeca de Lima Finardi. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Área: Língua Inglesa e Literaturas. Relatora: Profa. Francisca de Souza Miller (DAN). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 3. Processo 014641/2009-08, Interessado: Departamento de Letras. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Área: Língua Espanhola e Literaturas. Relatora: Profa. Francisca de Souza Miller (DAN). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 4. Processo 014609/2009-14, Interessado: Departamento de Letras. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Área: Língua Portuguesa/Leitura e produção de textos. Relatora: Profa. Francisca de Souza Miller (DAN). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 5. Processo 014626/2009-51, Interessado: Departamento de Letras. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Área: Linguistica. Relatora: Profa. Francisca de Souza Miller (DAN). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 6. Processo 014326/2009-72, Interessado: Departamento de Artes. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Interpretação teatral e prática de ensino do teatro. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 7. Processo 015216/2009-28, Interessados: Jair Diniz Miguel e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Artes gráficas e projetos. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 8. Processo 015220/2009-96, Interessados: Bianca Carla Dantas de Araújo e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Design/interiores: mobiliário urbano, residencial e laboral. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 9. Processo 015223/2009-20, Interessados: Cristiane Fianco e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Estudos histórico-sociais e filosóficos da dança. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 10. Processo 015224/2009-74, Interessados: Elda Silva do Nascimento e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Aspectos educativos da dança. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 11. Processo 015227/2009-16, Interessados: Fátima Wachowicz e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Processos de criação em dança. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 12. Processo 015231/2009-76, Interessados: Departamento de Artes. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Pedagogia do teatro e encenação. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 13. Processo 016603/2009-81, Interessada: Simone Antoniaci Tuzzo. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Mídia em publicidade e propaganda. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 14. Processo 016605/2009-71, Interessados: Carla Aristone Dupont e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Marketing em Publicidade e propaganda. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 15. Processo 016607/2009-60, Interessados: Ana Flávia de Andrade Ferraz e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Ética e legislação no radialismo. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 16. Processo 016609/2009-59, Interessados: Adriana Ruschel Duval e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Redaçao para mídia impressa, eletrônica e digital em publicidade e propaganda. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 17. Processo 016610/2009-83, Interessados: Aryovaldo de Castro Azevedo Júnior e outros. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Atendimento e planejamento rm publicidade e propaganda. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. 18. Processo, Interessados: Departamento de Comunicação. Assunto: Homologação de Inscrição do Concurso. Áreas: Teorias da Comunicação. Relatora: Profa. Maria da Conceição Fraga (DHIS). Com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade. Na oportunidade, o Senhor presidente informou que, se a comissão organizadora falhar, vai responder por isso e que nenhum processo sai da secretaria do CCHLA sem a análise da documentação básica referente à Graduação e Pós-Graduação. Cumprida a pauta, o Senhor Presidente, às dezesseis horas e dez minutos, encerrou a sessão. E, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa deste Centro, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.